
[1]

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
& ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
Δ/νση: Φραγκούδη 11 και Αλ. Πάντου
Τ.Κ.:   101 63 Αθήνα
Πληρ.:  Σ. Μαμάη / Κ. Αναγνωστοπούλου
Τηλ.: 210 909 8267/8673
Email: s.mamai@mindigital.gr / 
            k.anagnostopoulou@mindigital.gr

 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Θέμα: Απόφαση έγκρισης Πρακτικού Συνεδρίασης της Τριμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης και 
Παραλαβής για το έργο: «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρονα 
Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α' 147), ως ισχύει, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,
2. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»,

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121) και Διορθώσεις Σφαλμάτων (Α’ 126),

4. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», 

5. Το π.δ. 40/2020 (Α’ 85) «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης»,
6. Την υπ’ αριθ. Υ6/2019 (Β’ 2902) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υπουργό Επικρατείας»,
7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 6146/28.06.2018 Διακήρυξη Ανοιχτού Ηλεκτρονικού Διεθνούς Διαγωνισμού 

για την υλοποίηση του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού Ποδοσφαίρου με 
σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»,

8. Τη σύμβαση με αρ. πρωτ. 1/2019/09.05.2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005015563 2019.05.28) για την 
Παροχή Γενικών Υπηρεσιών και Προμηθειών για τον «Ψηφιακό Μετασχηματισμό Ελληνικού 
Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ», μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης (Αναθέτουσα Αρχή), νομίμως εκπροσωπουμένου από τον 
τέως Υπουργό Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, και της Ένωσης 
Εταιρειών MEDIALUSO PRODUÇOES PARA TELEVISION LTD - INDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ, στην οποία συμμετέχουν οι 
εταιρείες με την επωνυμία α) «MEDIALUSO PRODUÇOES PARA TELEVISION LTD», με έδρα στην 
Πορτογαλία, οδός Travessa da Fonte de cima, 2 Asseiceira grande, VENDA DO PINHEIRO 2665-
618 (Α.Φ.Μ. 504284843– Δ.Ο.Υ. Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία της Μάφρα –Πορτογαλία), και 
β) INDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ με έδρα στα Βριλήσσια Αττικής, οδός Δίρφης 31, Τ.Κ. 152 35, (ΑΦΜ: 

ΥΨηΔ 01/09/2020
Α. Π.: 23983 ΕΞ 2020

ΑΔΑ: 66ΑΨ46ΜΤΛΠ-ΠΤΞ



[2]

099757857- Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών (Ανάδοχος), νόμιμα εκπροσωπούμενες από τους κκ. α) 
Fransisco Jose de la Fuente Ruz ως Νόμιμος Εκπρόσωπος – Διαχειριστής της MEDIALUSO και με 
Ισπανική ταυτότητα αρ. 52545357V και β) Κωνσταντίνο – Ηλία Ρούπτσο, Πρόεδρο του Δ.Σ. & 
Διευθύνοντα Σύμβουλο της INDIGITAL Α.Ε με αρ. Διαβατηρίου ΑΝ9235025 και ημερομηνία 
λήξεως 6/12/2022,

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 7663/2019/16.05.2019 (ΑΔΑ: 6ΤΚ3465ΧΘ0-ΝΟΩ) απόφαση του Υπουργού 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης με θέμα “Συγκρότηση τριμελούς 
Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής για το έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 9411/2019/ 12.06.2019 (ΑΔΑ: ΨΘΜΝ465ΧΘ0-6ΔΠ) απόφαση του 
Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης με θέμα “Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 7663/2019/ 16.5.2019 απόφασης «Συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης 
και Παραλαβής για το έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού Ποδοσφαίρου με 
σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”,

10. Την από 05.07.2019  1η και 2η τροποποίηση της Σύμβασης 1/2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005254546 
2019.07.10) για το έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρονα 
Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»,

11. Την υπ’ αριθ. 13569/2019/08.10.2019 (ΑΔΑ: 9ΞΧΙ465ΧΘ0-ΧΡΩ) Απόφαση Έγκρισης των από 
05.07.2019 και 09.09.2019 Πρακτικών ΕΠΠΕ για την τμηματική παραλαβή του Παραδοτέου 
Φάσης 1 και την έγκριση του από 06.09.2019 αιτήματος παράτασης της Ένωσης Εταιρειών 
MEDIALUSO PRODUÇOES PARA TELEVISION LTD - INDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
& ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ,

12. Την υπ’ αριθ. 15298/2019/29.11.2019 (ΑΔΑ: 9ΩΠ946ΜΤΛΠ-Σ6Ρ) Απόφαση Έγκρισης των από 
15.11.2019 Πρακτικών ΕΠΠΕ για την οριστική παραλαβή των παραδοτέων των Φάσεων 2, 3 και 
4 και των αγώνων του 1ου τριμήνου (05/07/2019 έως 04/10/2019) της Φάσης 5, που αφορά τη 
σύμβαση με ΑΔΑΜ: 19SYMV005015563 2019-05-28,

13. Την υπ’ αριθ. 4335/2020/27.02.2020 (ΑΔΑ: 6Π9746ΜΤΛΠ-23Ι) Απόφαση Έγκρισης του από 
04.02.2020 Πρακτικό της ΕΠΠΕ, καθώς και το σχετικό Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής Νο. 
5/04.02.2020 με θέμα “Παραλαβή των αγώνων του 2ου τριμήνου (05/10/2019 έως 05/01/2020) 
της Φάσης 5 που αφορούν στη σύμβαση «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού 
Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”,

14. Το με αρ. πρωτ. ΥΨηΔ 2236 ΕΙ 2020/05.02.2020 κατεπείγον αίτημα της Ελληνικής 
Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας (ΕΠΟ) με αρ. πρωτ. 3809/2020/29-01-2020 με θέμα “Κατεπείγον 
αίτημα τροποποίησης της σύμβασης του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού 
Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”,

15. Το με αρ. πρωτ. ΥΨηΔ 4118 ΕΙ 2020/26.02.2020 κατεπείγον συμπληρωματικό αίτημα της 
Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας (ΕΠΟ)  με αρ. πρωτ. 7361/2020/26.02.2020 με θέμα: 
“Κατεπείγον συμπληρωματικό αίτημα για την αύξηση του αριθμού των αγώνων που 
προβλέπονται στη σύμβαση του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού 
Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”,

16. Το από 05.03.2020 Πρακτικό της ΕΠΠΕ με θέμα “Κατεπείγον αίτημα τροποποίησης τεχνικού 
δελτίου και σύμβασης του έργου  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Ποδοσφαίρου 
με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε το 05.03.2020 Πρακτικό Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής για 
το Έργο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (τέως Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης), με θέμα “Κατεπείγον αίτημα τροποποίησης τεχνικού δελτίου και σύμβασης του έργου

ΑΔΑ: 66ΑΨ46ΜΤΛΠ-ΠΤΞ



[3]

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρονα Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ»”, 
σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή εισηγείται ομόφωνα
“I. Την εισαγωγή της γραμμής offside και την ενσωμάτωσή της στο υπάρχον κεντρικό σύστημα 
λειτουργίας VAR,
II. την τροποποίηση του Τεχνικού Δελτίου του έργου, με σκοπό την απένταξη των Υποέργων 3 και 4 
αντίστοιχα, και τη μεταφορά ποσών στο Υποέργο 1 από τα αδιάθετα κονδύλια του έργου ύψους 
1.360.740.70€, την ενεργοποίηση του δικαιώματος προαίρεσης (ποσό 478.237€) για την κάλυψη 
της βασικής υπηρεσίας VAR για περίπου 77 αγώνες και την αύξηση του προϋπολογισμού κατά 
1.209.872,30€, ώστε να εισαχθεί η γραμμή offside και να αυξηθεί ο αριθμός των αγώνων ανά 
έτος, 
III. την τροποποίηση της σύμβασης του Υποέργου 1, ώστε να αυξηθεί ο προϋπολογισμός της στο 
ποσό των 12.791.472,30 (αντί του ποσού των 10.220.859,30€), για την εισαγωγή της γραμμής 
offside καθώς και την αύξηση του φυσικού της αντικειμένου (επιπλέον αγώνες),
IV. την τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, ώστε να αυξηθούν οι αγώνες σε 
349 για 1ο έτος, 275 ανά έτος για τα επόμενα 4 έτη (2ο-5ο) και επομένως 1.449 συνολικά, και να 
προσφερθεί η ολοκληρωμένη υπηρεσία VAR στους προημιτελικούς και ημιτελικούς αγώνες του 
Κυπέλλου Ελλάδος, τους αγώνες μπαράζ μεταξύ της ομάδας που θα τερματίσει στη 13η θέση του 
Πρωταθλήματος Super League 1 και της ομάδας που θα τερματίσει στη 2η θέση του 
Πρωταθλήματος της Super League 2, αλλά και τους αγώνες για την εκπαίδευση των διαιτητών 
της Super League και τους αγώνες για τις απαραίτητες πιστοποιήσεις γηπέδων των FIFA και 
IFAB,
V. την τροποποίηση του Άρθρου 7 – Αμοιβή – Εγγυήσεις της σύμβασης,
VI. την τροποποίηση του Άρθρου 8 – Τρόπος Πληρωμής της σύμβασης,
VII. την τροποποίηση του Παραρτήματος Α – Αναλυτική Κατάσταση Κόστους Ανά Είδος / Υπηρεσία 
της σύμβασης όσον αφορά τον πίνακα 1.2 Ολοκληρωμένες υπηρεσίες παροχής VAR για 5 έτη και την 
προσθήκη του πίνακα 1.3 Συγκεντρωτικός Πίνακας Οικονομικής Προσφοράς.».

                                                       Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

                                                                            ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Κοινοποίηση:

 Ανάδοχος με την επωνυμία «Ένωση Εταιρειών MEDIALUSO PRODUCOES PARA TELEVISION 
LTD – INDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ»
Δίρφης 31 - 152 35 Βριλήσσια Αττικής  (info@indigital.gr) 

          Υπ’όψιν: κ. Ι. Θεοδωρίδη – Project Manager (yannistheo@indigital.gr)

 Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία
Υπ’όψιν:  κ. Αλ. Χολέβα – Project Manager (a.cholevas@epo.gr)

 Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του έργου
(1) Ελένη Τσάμη                    –  Πρόεδρο  (etsami@unipi.gr)
(2) Χαρίκλεια Σκυλοδήμου  -  Μέλος       (hskilodimou@geol.uoa.gr)

mailto:info@indigital.gr
mailto:yannistheo@indigital.gr
mailto:a.cholevas@epo.gr
mailto:etsami@unipi.gr
mailto:hskilodimou@geol.uoa.gr
ΑΔΑ: 66ΑΨ46ΜΤΛΠ-ΠΤΞ



[4]

(3) Γεώργιο Μήτσου             –  Μέλος      (gmits@ktpae.gr)

              και τα αναπληρωματικά Μέλη
(1) Μιχαήλ Φιλιππάκη         (mfilip@unipi.gr)
(2) Γεώργιο Καρμπέρη         (gkarmperis@minedu.gov.gr)
(3) Αμαλία Ανδριά                (a.andria@mindigital.gr)

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο κ. Γ.Γ. Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών  

(gen_gramm@mindigital.gr)
2. Διεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής (strategy@mindigital.gr) 

mailto:gmits@ktpae.gr
mailto:mfilip@unipi.gr
mailto:gkarmperis@minedu.gov.gr
mailto:a.andria@mindigital.gr
mailto:gen_gramm@mindigital.gr
mailto:strategy@mindigital.gr
ΑΔΑ: 66ΑΨ46ΜΤΛΠ-ΠΤΞ


		2020-09-02T09:05:13+0300
	Athens




